determinando o imediato prosseguimento do presente feito a fim de que o valor 

correspondente à indenização relativa às perdas e danos inerentes à 
obrigação de fazer inadimplida seja homologado por sentença, intimando-se 
a ré ora Agravada para o pagamento da quantia indicada na inicial, qual seja, 
R$ 233.884,24 (duzentos e trinta e três mil oitocentos e oitenta e quatro reais 
e vinte e quatro centavos), acrescida de juros legais e correção monetária 
desde a data do cálculo até a data do pagamento, bem como dos honorários 
advocatícios fixados no despacho inicial no patamar de 10% (dez por cento) 
sobre o valor da causa, com fundamento no art.

[...]

467 DO CPC/1973 – COISA JULGADA 

Nesse ponto, a recorrente alega ofensa ao art. 467 do CPC/1973, que  

disciplina a coisa julgada, tendo em vista que a sentença e o acórdão da apelação 

proferidos na fase de conhecimento teriam reconhecido a entrega de 8.620 (oito mil, 

seiscentas e vinte) ações. Com isso, tal matéria não poderia mais ser discutida, havendo 

"unicamente a obrigação de demonstrar em qual data realizou o ato" (e-STJ fl. 1.369). 

Pede, então, que seja "reconhecida a entrega de ações por parte da recorrente, bem 

como reconhecer ser o extrato, devidamente assinado pelos Diretores da Instituição

[...]

Financeira Santander, considerado como legítimo a comprovar a data da entrega das 

ações, vez que este serve unicamente para tanto" (e-STJ fl. 1.371). 

Ocorre que a alegação de que a sentença e o acórdão da apelação  

proferidos na fase de conhecimento teriam reconhecido a entrega de 8.620 (oito mil, 

seiscentas e vinte) ações carece de prequestionamento, sendo certo que o acórdão 

recorrido não enfrentou tal questão, que não foram opostos embargos de declaração 

para sanar eventual omissão a esse respeito e que o recurso especial não aponta 

contrariedade ao art.